BỘ CÔNG THƯƠNG
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
--------------

	Số: 6668/QĐ-BCT
	Hà Nội, ngày 20 tháng 12 năm 2010

QUYẾT ĐỊNH
VỀ VIỆC THÀNH LẬP CÔNG TY MẸ - TỔNG CÔNG TY CÔNG NGHIỆP HÓA CHẤT MỎ - VINACOMIN

BỘ TRƯỞNG BỘ CÔNG THƯƠNG
Căn cứ Nghị định số 189/2007/NĐ-CP ngày 27 tháng 12 năm 2007 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Công thương;
Căn cứ Nghị định số 111/2007/NĐ-CP ngày 26 tháng 6 năm 2007 của Chính phủ về tổ chức, quản lý tổng công ty nhà nước và chuyển đổi tổng công ty nhà nước, công ty nhà nước độc lập, Công ty mẹ là công ty nhà nước theo hình thức Công ty mẹ - công ty con hoạt động theo Luật Doanh nghiệp;
Căn cứ Nghị định số 25/2010/NĐ-CP ngày 19 tháng 3 năm 2010 của Chính phủ về chuyển đổi công ty nhà nước thành công ty trách nhiệm hữu hạn một thành viên và tổ chức quản lý công ty trách nhiệm hữu hạn một thành viên do Nhà nước làm chủ sở hữu;
Căn cứ Công văn số 2162/TTg-ĐMDN ngày 23 tháng 11 năm 2010 của Thủ tướng Chính phủ về việc thành lập Tổng công ty Công nghiệp hóa chất mỏ và Tổng công ty Công nghiệp mỏ Việt Bắc;
Xét đề nghị của Tập đoàn Công nghiệp Than - Khoáng sản Việt Nam tại Tờ trình số 6687/TTr-HĐTV ngày 01 tháng 12 năm 2010 về việc thành lập Tổng công ty Công nghiệp hóa chất mỏ - Vinacomin và chuyển Công ty trách nhiệm hữu hạn một thành viên công nghiệp hóa chất mỏ - TKV thành Công ty mẹ của Tổng công ty;
Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Thành lập Công ty mẹ - Tổng công ty Công nghiệp hóa chất mỏ - Vinacomin trực thuộc Tập đoàn Công nghiệp Than - Khoáng sản Việt Nam hoạt động theo hình thức Công ty mẹ - công ty con trên cơ sở sắp xếp, tổ chức lại Công ty Công nghiệp hóa chất mỏ - TKV, công ty hạch toán độc lập của Tập đoàn

1. Công ty mẹ - Tổng công ty Công nghiệp hóa chất mỏ - Vinacomin (sau đây gọi tắt là Công ty mẹ) là công ty trách nhiệm hữu hạn một thành viên do Tập đoàn Công nghiệp Than - Khoáng sản Việt Nam sở hữu 100% vốn điều lệ, hoạt động theo Luật Doanh nghiệp, có tư cách pháp nhân, có con dấu, biểu tượng, điều lệ tổ chức và hoạt động, có chi nhánh, văn phòng đại diện theo quy định của pháp luật, được mở tài khoản tại Kho bạc nhà nước và các ngân hàng; trực tiếp thực hiện các hoạt động sản xuất - kinh doanh và đầu tư vốn vào các công ty con, công ty liên kết; chịu trách nhiệm bảo toàn và phát triển vốn nhà nước tại Công ty và vốn đầu tư vào các công ty con, công ty liên kết.

2. Công ty mẹ có:

a) Tên gọi tiếng Việt: Tổng công ty Công nghiệp hóa chất mỏ - Vinacomin;

Loại hình doanh nghiệp: Công ty trách nhiệm hữu hạn một thành viên.

b) Tên tiếng Anh: Vinacomin - Mining Chemical Industry Holding Corporation Limited;

c) Tên viết tắt: MICCO;

d) Trụ sở chính: Ngõ 1 phố Phan Đình Giót, phường Phương Liệt, quận Thanh Xuân, Thành phố Hà Nội;

đ) Vốn điều lệ: 500.000.000.000 đồng (Năm trăm tỷ đồng).

3. Ngành nghề kinh doanh của Công ty mẹ:

a) Ngành, nghề chính:

- Sản xuất, phối chế, thử nghiệm, sử dụng vật liệu nổ công nghiệp (VLNCN);

- Nghiên cứu, ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất, phối chế, thử nghiệm, sử dụng VLNCN;

- Xuất nhập khẩu VLNCN, nguyên vật liệu, hóa chất để sản xuất, kinh doanh VLNCN;

- Bảo quản, đóng gói, cung ứng, dự trữ quốc gia về VLNCN;

- Dịch vụ khoan, nổ mìn;

- Đầu tư, xây dựng, sản xuất, mua, bán, dự trữ, xuất nhập khẩu các sản phẩm hóa chất; nitơrat amôn, dầu mỏ, muối mỏ, sô đa, amoniac, xút, a-xit, xăng, dầu, khí hóa lỏng, cồn công nghiệp (metanol) và các sản phẩm hóa chất khác;

b) Ngành, nghề có liên quan đến ngành nghề chính:

- Sản xuất, cung ứng vật tư kỹ thuật, dây điện, bao bì đóng gói thuốc nổ, giấy sinh hoạt;

- Sản xuất vật liệu xây dựng;

- Thiết kế, thi công xây dựng các công trình mỏ, công nghiệp, dân dụng, giao thông, thủy lợi, kết cấu hạ tầng;

- Vận tải đường bộ, đường thủy, vận tải quá cảnh, đại lý vận tải thủy;

- Quản lý, khai thác cảng và bến thủy nội địa;

- Sửa chữa, cải tạo các phương tiện vận tải đường bộ, đường thủy;

c) Ngành, nghề khác:

- Sản xuất hàng bảo hộ lao động, hàng may mặc xuất khẩu;

- Kinh doanh, xuất nhập khẩu vật tư, thiết bị, xăng dầu, nguyên liệu may mặc;

- Kinh doanh các dịch vụ khách sạn; du lịch lữ hành (nội địa và quốc tế); vận chuyển khách du lịch; tổ chức hội nghị, hội thảo;

- Điều dưỡng cho cán bộ công nhân viên ngành than.

d) Tùy từng thời điểm và tình hình sản xuất kinh doanh, Công ty mẹ - Tổng công ty có thể bổ sung các ngành nghề khác mà pháp luật không cấm sau khi được Chủ sở hữu chấp thuận.

4. Chủ sở hữu Công ty mẹ: Hội đồng thành viên Tập đoàn Công nghiệp Than - Khoáng sản Việt Nam.

Trụ sở chính: số 226 Lê Duẩn, phường Trung Phụng, quận Đống Đa, thành phố Hà Nội.

Hội đồng thành viên Tập đoàn Công nghiệp Than - Khoáng sản Việt Nam có trách nhiệm thực hiện quyền chủ sở hữu đối với Công ty mẹ - Tổng công ty Công nghiệp hóa chất mỏ - Vinacomin theo quy định hiện hành và theo Điều lệ công ty.

5. Cơ cấu quản lý của Công ty mẹ gồm: Chủ tịch Tổng công ty, Tổng giám đốc, Kiểm soát viên, các Phó Tổng giám đốc, Kế toán trưởng và bộ máy giúp việc.

6. Quyền và nghĩa vụ của Công ty mẹ; tổ chức, quản lý Công ty mẹ; quan hệ giữa Công ty mẹ với các công ty con, công ty liên kết; quan hệ giữa Công ty mẹ với Tập đoàn Công nghiệp Than - Khoáng sản Việt Nam và các cơ quan nhà nước có thẩm quyền được quy định trong Điều lệ tổ chức và hoạt động của Công ty mẹ.

7. Các đơn vị trực thuộc Công ty mẹ thời điểm thành lập:

- Công ty công nghiệp hóa chất mỏ Quảng Ninh;

- Công ty công nghiệp hóa chất mỏ Bạch Thái Bưởi;

- Công ty công nghiệp hóa chất mỏ Cẩm Phả;

- Xí nghiệp sản xuất và cung ứng vật tư Hà Nội;

- Chi nhánh công nghiệp hóa chất mỏ Bắc Ninh;

- Khách sạn Hạ Long.

8. Các công ty con do Công ty mẹ nắm giữ 100% vốn điều lệ được thành lập trên cơ sở tổ chức, sắp xếp lại các công ty vùng và các chi nhánh trực thuộc Công ty mẹ:

- Công ty TNHH một thành viên công nghiệp hóa chất mỏ Tây Bắc;

- Công ty TNHH một thành viên công nghiệp hóa chất mỏ Việt Bắc;

- Công ty TNHH một thành viên công nghiệp hóa chất mỏ Bắc Trung Bộ;

- Công ty TNHH một thành viên công nghiệp hóa chất mỏ Trung Trung Bộ;

- Công ty TNHH một thành viên công nghiệp hóa chất mỏ Nam Trung Bộ;

- Công ty TNHH một thành viên công nghiệp hóa chất mỏ Nam Bộ;

- Công ty TNHH một thành viên công nghiệp hóa chất mỏ Tây Nguyên.

Điều 2. Giao Hội đồng thành viên Tập đoàn Công nghiệp Than - Khoáng sản Việt Nam:

1. Chỉ đạo xây dựng, phê duyệt Điều lệ tổ chức và hoạt động của Công ty mẹ; bổ nhiệm các chức danh quản lý của Tổng công ty theo quy định của pháp luật.

2. Căn cứ Đề án thành lập Tổng công ty Công nghiệp hóa chất mỏ - Vinacomin đã trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt, thành lập các công ty con là các công ty trách nhiệm hữu hạn một thành viên của Công ty mẹ - Tổng công ty Công nghiệp hóa chất mỏ - Vinacomin theo danh sách tại Khoản 8, Điều 1 Quyết định này theo lộ trình và các quy định của pháp luật.

Trong thời gian chưa thành lập, Tập đoàn Công nghiệp Than - Khoáng sản Việt Nam có trách nhiệm chỉ đạo Công ty mẹ - Tổng công ty Công nghiệp hóa chất mỏ - Vinacomin bảo đảm ổn định về cơ cấu tổ chức, sản xuất kinh doanh đối với các công ty vùng và các chi nhánh của Công ty mẹ phù hợp với quy định của pháp luật.

3. Chỉ đạo việc bổ sung, bảo đảm vốn điều lệ cho Công ty mẹ, các công ty con, chỉ đạo thực hiện đăng ký kinh doanh lại theo quy định.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01 tháng 01 năm 2011.

Chánh Văn phòng Bộ, Chánh Thanh tra Bộ, các Vụ trưởng, Cục trưởng thuộc Bộ, Hội đồng thành viên, Tổng giám đốc Tập đoàn Công nghiệp Than - Khoáng sản Việt Nam, Chủ tịch, Tổng giám đốc Tổng công ty Công nghiệp hóa chất mỏ - Vinacomin, Chủ tịch, Tổng giám đốc Công ty Công nghiệp hóa chất mỏ - TKV và Thủ trưởng các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Thủ tướng Chính phủ;
- Văn phòng Chính phủ;
- Ban Chỉ đạo ĐM và PTDN;
- Các Bộ: KH&ĐT, TC, NV, LĐTB&XH;
- Ngân hàng Nhà nước VN;
- UBND Tp Hà Nội;
- Bộ trưởng;
- Các đ/c Thứ trưởng;
- Ban ĐM và PTDN Bộ;
- Lưu: VT, TCCB.
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Lê Dương Quang